Niuna cosa giudico io più necessaria per dar buona direttione aUa 
futura trattatione, quanto cercare di persuadere alli Deputati di questo 
Regno che l'Imperatore realmente desidera di collegarsi et che lo mostrerà 
col'accettare tutte quelle conditioni, che saranno alla Maestà Sua possibili, 
et che il ricercare quelle che eccedono le forze della Maestà Sua non 
è altro che per via indiretta sotterfuggere la unione. Percioché di questa 
maniera si disingannaranno coloro che asseriscono, che Cesare più tosto 
per dar sodisfattione a Sua Santità che per propria elettione induce 
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l'animo alla lega, come quello che pretende che in man sua stia la guerra 
et la pace, et che altro non ricerca se non che questo Regno, senza 
sponda d'una lega soda, rompi col Turco. Né dall'altra parte fa meno 
di mistero di persuader Cesare et suoi Ministri che questo Regno 
anch'esso desidera la lega. Il che si comprende da questo che se non 
l'havesse desiderata per il passato et non la desiderasse di presente, 
haverebbe di già renovata la pace col Turco. 

Questo si è posto per base, perché mentre l'Imperatore dice: li 
Polacchi non vogliono, et li Polacchi dicono che li Cesariani non vogliono, 
mai si farà cosa buona. Né vi è alcuno che possa sicuramente pronos
ticare, atteso che in sdn'hora non si è venuto al punto, ma si è speso il 
tempo nella superficie della cosa. Dal sopradetto fondamento ne nascerà 
una conseguenza molto utile che si darà principio alla trattatione, non 
come a trattatione disperata, ma come a trattatione, se ben ardua et 
scabrosa, tuttavia tale per natura che si può ridurre alla sua perfettione. 
Et sicome nelle passate trattatiorù è stato di gran nocumento quello 
che li Ministri Cesariani diceano, cioè che se Cesare non si è dimostrato 
così ardente nel particolare deHa unione, ciò è nato dal persuadersi 
che il negotio non fosse riuscibile; così se di presente mostrarà la 
Maestà Sua di tener conto delle deliberationi prese et del consenso 
generale del Regno di voler lega, della dimostratione fatta da questi 
•Ordini con li Chiausi del Turco et con gli Ambasciatori del Tartaro, 
dall'essere stati due et più anni senza renovare la pace, et haver con 
tanto loro dispendio celebrate due Diete et fatti Deputati per la desiderata 
unione, vedrà Vostra Signoria Illustrissima che si facilitarà grandemente 
la negociatione futura. 

Rora, Cesare o si persuade che questi ordini vogliono collegarsi o 
no. Se crede che sì, aoceciat ad negooium. Se si dà a credere il contrario, 
babbia obligo a chi ha tenuto lontani costoro tanto tempo dalla reno
vatione della pace. Et pensi bene a troncare il filo che, tuttavia, è integro, 
perché troncato che sia, apparirà il danno che sarebbe nato per il passato 
et quello che nascerà nel futuro, quando fosse seguita la pace col Turco. 
Et in questo proposito non pretermetterò di dire che non devono aspet
tare li Ministri Cesariani che sia così ardente il desiderio de Polacchi 
di collegarsi, come debba essere il loro, perché questi ordini sono ri
cercati, et per l'ordinario chi ricerca è più sollecito di chi è ricercato. 
Et chi è ricercato cerca di avantaggiare la sua conditione. Io desiderarei 
che a Vostra Signoria Illustrissima non intervenisse nella futura tratta
tione quello che a me è avvenuto nelle passate, cioè d'havere a promovere 
negotio di tanta qualità et conseguenze, restando la negociatione conta
minata nelle parti vitali. Et questo dico per la inosservanza della 
transattione Bedzinense, perché se bene vi è sicurezza che seguirà 
seguendo la lega, non si può però negare che mentre si negociarà, 
restaranno vive le suspitioni et accesi li sdegni, et che meglio sarebbe 
!stato di levare prima gl',intoppi et poi dar principio alla negociatione. 
Tanto più che la detta inosservanza fomenta le fattioni, piace alli 
seditiosi, rende maggiore autorità a.lli male affetti a Casa d'Austria, è di 
detrimento grande al Serenissimo Arciduca Mass.imiliano et al resto 
della Serenissima Famiglia sua, impedisce la lega, piace alli heretici 
et assicura il Turco et Tartaro. Et solamente a due sta bene la osser
vanza: a questo Re et alla Serenissima Famiglia Austriaca. 

Et se a questo sd risponderà: si serviamo della inosservanza per 
indurre li Polacchi più facilmente a.lla lega, dico che sono più coloro 
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che non la desiderano, poiché et quelli che amano et quelli che odiano 
Casa d'Austria, non vorebbono che si venisse a tal atto. Et similmente 
tutti li cervelli seditiosi et che non vogliono vedere né il Re, né il Regno 
quieto, sono del medemo senso. Et perché questi Signori dicono: se 
Sua Maestà Cesarea può indurre il fratello a sodisfare a detta transat
tione facendosi la lega, perché non si estende l'autorità sua etiamdio 
prima che si effettui la detta lega? sarà bene di rispondere che la 
renitenza del Serenissimo Massimiliano in osservare la transattione non 
nasce dalla cosa in se stessa, ma dal ritrovare pretesto di poter venire 
all'atto della osservatione conservando la essistimatione sua, né alcun 
pretesto gli pare più honorevole, quanto l'occasione della lega. Si è fatta 
questa premessa avanti di venire al punto essentiale, perché li sopradetti 
particolari hanno impedito per il passato che non si sia entrato nella 
sostanza della cosa. 

Hora, venendo al punto, dico che si deve porre ogni industria per 
restringere la negociatione ad alcuni capi, perché essendo in questa 
Republica libera a ogni uno a) lecito di dire la sua sententia et di 
proporre conditione, né bastando perciò di persuadere al Serenissimo 
Re, al Senato et alla maggior parte delli Nuntii terrestri, ma convenendo 
che tutti concorrino ad approvare ciò che si propone (perché altrimenti 
sono invalide le deliberationi), è però necessario di proporre le materie 
ordinatamente et ben masticate, a.cciò si risecchino li discorsi et si 
sutterfugono le petitioni della moltitudine. Et perché è proprio delle 
Republiche libere di moversi più tosto per l'utile che per fini gloriosi, 
sarà bene che Vostra Signoria Illustrissima assicuri questi ordini che 
la Santità di Nostro Signore si muove principalmente per beneficio 
loro et che con l'occhio destro rimira l'assicuramento et conservatione 
di questo Regno, et col rimanente della vista quello di tutta la Christianità. 

Alli due capi seguenti si doverebbe ridurre tutta la trattatione, 
cioè al nervo della guerra et al modo di far la guerra. A quali se si potrà 
restringere la negociatione, si eviteranno un mare di confusioni et si 
fa.cilitarà la trattatione. Perché cosa manifesta è che se questi ordini 
perseverassero in premere nel'articolo: De sociis belli, non si potrà 
concludere di presente la lega. Il che prevedendo, io ho cercato di 
ipersuadergli che ogni volta che saranno sicuri De nervo, non devono 
essere curiosi De sociis belli. Anzi, ohe quanto più moltiplicaranno li 
compagni, tanto meno sarà diuturna la unione. Né deve alcun presupporre 
clle il nervo della J.ega sia quel sussidio, al quale concorre la Santità 
Sua et la Maestà Cesarea, essendo esso una particella di esso nervo. Si 
come non si deve anca persuadere che la osservatione della transattione 
Bedzinense sia un requisito che apporti seco o accrescimento di forze 
alli collegandi, o diminutione a quelle dell'inimico. Ma si è premessa la 
trattatione delli sopradetti particolari, perché senza la certezza di essi 
non si poteva sperare di congiongere gli animi et le forze, et però si 
deve avertire che Cesare non dia coartata la plenipotenza et instruttione 
alli Comissarii intorno alli sopradetti punti, ma che abbrazzi anca li 
altri particolari che si contengono in questo scritto. Hora, dando principio 
a questo primo punto De nervo belli, dico a Vostra Signoria Illustrissima 
che il Cancelliere mi ha aperto il senso suo nella seguente forma: